UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE – IFRN

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – POSENSINO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
SELEÇÃO DISCENTES PARA O MESTRADO EM ENSINO 2017

EDITAL 014/2016 - POSENSINO

  A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ensino  –  POSENSINO,
associação ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, Universidade
Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
– IFRN, no uso de suas atribuições legais e conforme cronograma de atividades, disposto no
Edital Nº 014/2016-POSENSINO, resolve:

TORNAR PÚBLICO:

Homologação  do Resultado  Final  do  processo  seletivo  para  o  Mestrado  em Ensino 2017.
Abaixo  encontra-se  a  lista  dos  aprovados  por  ordem  de  classificação  e  seus  respectivos
orientadores:

RESULTADO FINAL

VAGAS PARA DEFICIENTES

Nº Nome Candidato
Linha de
Pesquisa

Nota Final Orientador(a)

1 João Batista Neves Ferreira 2 6,3 Vicente Lima Neto

RESULTADO FINAL

VAGAS PARA PROFESSORES E SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS IES

Nº Nome Candidato
Linha de
Pesquisa

IES
Nota
Final

Orientador(a)

1 Isabelle Pinheiro Fagundes 1 UFERSA 7,54 Simone Maria da Rocha

2 Keyvilane Fernandes dos Santos 1 IFRN 7,31
Jean  Mac  Cole  Tavares
Santos

3 Katamara Medeiros Tavares Melo 1 UERN 6,9
Verônica  Maria  de  Araújo
Pontes

RESULTADO FINAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº Nome Candidato
Linha de
Pesquisa

Nota Final Orientador(a)

1 Hilma Liana Soares Garcia da Silva 2 7,93 Verônica Maria de Araújo Pontes

2 Daiane Duprat Serrano 1 7,7
Guilherme  Paiva  de  Carvalho
Martins

3 Elys Gardênia de Freitas Lopes 3 7,6 Francisco Milton Mendes Neto

4 Sâmia Magaly Lima de Medeiros Soares 3 7,4 Romel Wladimir de Lima

5 Luanna Melo Alves 2 7,3 Samuel de Carvalho Lima

6 Ana Rafaella Alves Pereira 2 7,24 Elaine Cristina Forte Ferreira

7 Francisco José Balduino da Silva 1 7,2 Jean Mac Cole Tavares Santos

8 Brena Kesia Costa Pereira 1 7,2 Jean Mac Cole Tavares Santos

9 Érika Guimarães de Oliveira 2 7,08 Vicente Lima Neto

10 Enock Douglas Roberto da Silva 1 6,98 Paulo Augusto Tamanini

11 Maria Verônica da Silva 3 6,9 Leonardo Alcântra Alves

12 Agápito Pereira Tôrres Neto 2 6,76 Sandra Maria Araújo Dias

13 Tiago de Souza Mariano 1 6,75 Paulo Augusto Tamanini

14 Kaiser Jackson Pereira de Sousa 3 6,6 Leonardo Alcântra Alves

15 Adriel Jonathas Fernandes Siqueira 1 6,53
Guilherme  Paiva  de  Carvalho
Martins

16 Eliani Jordana da Silva Moreira 3 6,5 Luciana Medeiros Bertini

17 Fatima Nailena da Fonseca Cordeiro 1 6,48 Simone Maria da Rocha

18 Gibson Alves Marinho da Silva 2 6,46 Giann Mendes de Ribeiro

19 Eliel Moraes da Silva 1 6,44 Simone Maria da Rocha

20 Luiz Antonio da Silva dos Santos 1 6,1 Francisco das Chagas Silva Souza

21 Maria Valnice da Silva 1 6,06 Jean Mac Cole Tavares Santos

22 Maria Juliana de Macêdo Silva 2 6,0 Verônica Maria de Araújo Pontes

23 Ivanessa Castro de Sousa 3 6,0 Albino Oliveira Nunes

24 Najara Raquel de Lima Morais 3 5,8 Luciana Medeiros Bertini

25 Élida Joyce de Oliveira 1 5,75
Guilherme  Paiva  de  Carvalho
Martins

1. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS:

1.1 Convocar selecionados para efetuar matrícula pessoalmente nos dias 06 e 07 de março de
2017, no horário de 08h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min, na Secretaria do
Mestrado em Ensino (UERN), munidos com seguintes documentos:

a) Requerimento de matrícula devidamente preenchido e assinado em 02 (duas) vias;
b) 02 (duas) fotos 3x4 (recentes e iguais);

c) 03 (três) vias da Carteira de identidade (cópia legível acompanhada da original);
d) 03 (três) vias Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia legível);
e) 01 (uma) via Título de Eleitor e comprovante de quitação (cópia acompanhada do original);
f)  01 (uma) via do Certificado de Alistamento Militar,  de Dispensa de Incorporação ou de
Reservista,  no  caso  dos  maiores  de  18  anos  do  sexo  masculino  (cópia  acompanhada  do
original);
g) 01 (uma) via da Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia acompanhada do original);
h) 03 (três) vias do Diploma de curso superior de graduação (cópia legível acompanhada do
original);

i)  03  (três)  vias  do  Histórico  acadêmico  de  curso  superior  de  graduação  (cópia  legível
acompanhada do original).

1.2.  O  requerimento  de  matrícula  estará  disponível  na  página  do  POSENSINO
(propeg.uern.br/posensino).

2. DO CANDIDATO DEFICIENTE:
2.1 O candidato com deficiência aprovado pelas vagas reservadas, em conformidade com o
Edital 014/2016-POSENSINO, deverá se apresentar na  Junta Multiprofissional da UERN,
no dia 03 de março de 2017, das 19h às 21h, no Prédio da Faculdade de Ciências da Saúde –
FACS, com devidos documentos e formulários que o candidato deve solicitar junto a secretaria
do Posensino,  para comprovação da sua deficiência,  e  após  entrega  do laudo,  realizar  sua
matrícula.

3. INÍCIO DAS AULAS:
3.1. As atividades terão início a partir de 13 de março de 2017.
3.2. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO, ou procurar a
secretaria  do  programa,  ou  ainda  pelo  e-mail  posensino@mestrado.uern.br do
POSENSINO/UERN.

Mossoró (RN), 23 de fevereiro de 2017.

Prof. Jean Mac Cole Tavares Santos Prof. Vicente Lima Neto         Prof. Albino Oliveira Nunes
    Coordenador do Mestrado em Ensino                             Coordenador Local Mestrado em Ensino                     Coordenador Local Mestrado em Ensino

UERN UFERSA IFRN

mailto:posensino@mestrado.uern.br

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN